Na podstawie tylko akt śledczych na całym terenie powstania 1863 r. kilkuset Ukraińców -
wojskowych, chłopów i mieszczan zostało osądzonych za czynny udział w powstaniu, w
tym i na terenie etnicznej Ukrainy.

Działania powstańcze na Ukrainie rozpoczęły się dopiero 9 maja (26 kwietnia starego
stylu). Ogólne kierownictwo znajdowało się w rękach Komitetu Kijowskiego składającego
się przeważnie ze zwolenników "białych". Partia "czerwonych" na Ukrainie nie mogła prze
ciwstawić się znacznie silniejszej partii "białych", która skupiła głównie wielkich obszarni
ków.